CONSELHO
MUNICIPAL

Ata da 28 Reunião Extraordinária - CMPC DE POLÍTICA
CULTURAL

04/05/2023 -  Museu Arqueológico de Sambaqui de Joinville

Ata da 2a Reunião Extraordinária CMPC
Joinvil le, 04 de maio de 2023

Ao quarto dia do mês de maio de dois mil e vinte e três (04/05/2023) às dezenove

horas e trinta minutos, conforme convocação e nomeados pelo Decreto 51.302 de

21 de novembro de 2022, o Conselho Municipal de Política Cultural de Joinville,

reuniu-se no auditório do Museu Arqueológico de Sambaqui de Joinville. Estiveram

presentes os representantes do poder público: Tatiana de Souza Sabathe, Francine

Olsen, Leonardo Venske, Roberta Meyer Miranda da Veiga, Heloiza Castro, Rafael

Felipe de Oliveira. E os representantes da sociedade civil: Nicole Leite, Heloisa

Krzeminski, Talita de Aguiar Vieira Pinheiro Dembinski, Heidi Schubert, Gabriela

Maria Carneiro de Loyola, Fárida Mirany de Mira, Thiago Borges Mendes, João Vitor

França. A reunião também contou participação dos visitantes: Maycon

Aloncio, Célia W. Frozza, Victor D., Fahya Kury Cassins, Volney Siqueira, Cláudia

Morriesen. 1. ABERTURA DA SESSÃO: Inicia-se a sessão , com abertura do

Presidente Interino do Conselho Municipal de Política Cultural (CMPC) João Vitor

França. 2. APROVAÇÃO DE ATA DE REUNIÃO ANTERIOR : Não houve. 3. ITENS

DE PAUTA: 3.1 Atos do CMPC (fevereiro a abril de dois mil e vinte e três); 3.2

Parecer sobre o PMC à CVJ; 3.3 Apresentação SIMDEC-LOA 2023; a. Introdução;

b. Deliberação sobre a distribuição de percentuais; 3.4 Lei 9.368/2023. 3.1. Atos do

CMPC (fevereiro a abril de dois mil e vinte três): A secretária do CMPC relembra a

última reunião em que o ex-presidente do CMPC, Anderson Dresch, teve a

solicitação negada para alteração do Regimento Interno por conta de sua nomeação

em um cargo como servidor público federal, visto que o regimento interno não

permite a eleição de servidores públicos federais, estaduais e municipais para as

cadeiras de representação da sociedade civil no CMPC. No entanto, após o término

da reunião, foi verificado que a portaria de nomeação de Anderson D. ocorreu no dia

03/02/2023 (três de fevereiro de dois e vinte e três) e o mesmo permaneceu em

exercício como presidente do CMPC. Visando corroborar os atos realizados pelo

CMPC, entendendo que a maioria das deliberações foram os conselheiros que o

fizeram e com unanimidade em suas aprovações, os conselheiros preocupar^-se

Ata da 28 Reunião Extraordinária - CMPC
04105/2023 - Museu Arqueológico de Sambaqui de Joinville

- - - M CONSELHO
MUNICIPAL
DE POLÍTICA
CULTURAL

em assegurar que a postura do presidente não interferisse nos atos do CMPC. A

secretária Heloiza Dias Viana de Castro Strapazzon expôs os atos do CMPC em

2023: 3 reuniões do CMPC, 10 reuniões de GT e comissões (6 do grupo de trabalho

da Lei Paulo Gustavo e 4 da Comissão SIMDEC-LOA), 2 fóruns e 1 audiência

pública. Os conselheiros entraram em acordo sobre a representatividade dos

mesmos ser maior que a do própr io presidente, sendo os atos do mesmo apenas

para s ituações de empate, que não ocorreram no período específico. O Presidente

interino João Vitor França propôs 2 votações, uma par a saber  se o C MPC tem

acordo em manter o que foi deliberado durante o período, e a segunda para cr iar um

grupo de trabalho para o código de ética. Com onze votos a favor, a plenária

mantém os atos deliberados durante o período. O grupo de trabalho de código de

ética também foi aprovado, com ressalvas, pela plenária, indicando para a sua

composição: Talita Dembinski, Gabriela Loyola, Heidi Schubert e João França. A

oficialização do grupo e a adição do trabalho de Revisão do Regimento Interno ficou

condicionada à validação em reunião ordinária posterior. 3.2. Parecer sobre o PMC

à CVJ: A Comissão de Educação, Cultura, Desportos, Ciência e Tecnologia da

Câmara de Vereadores de Joinville solicitou um ofício do presidente do CMPC

contendo um parecer sobre o Plano Municipal de Cultura que está em tramitação na

CVJ. O presidente João França lê o parecer na íntegra. A plenária aprova o parecer,

que será encaminhado à CVJ. 3.3. Apresentação SIMDEC-LOA 2023; a.

Introdução ; b. Deliberação sobre a Distribuição de Percentuais : a. A conselheira

Gabriela Loyola faz uma introdução sobre o SIMDEC, o Sistema de

Desenvolvimento pela Cultura. Gabr iela e a conselheira Nicole Leite apresentaram

as propostas de distribuição dos recursos da Comissão SIMDEC-LOA 2023. As

conselheiras apresentaram as sugestões de 2 novos formatos de distribuição,

propondo o percentual de 32% para projetos nas 7 regiões da cidade de Joinville e

8% para iniciantes. Sendo o restante, 60%, para distr ibuição entre as setoriais. A

proposta também apresentava o modelo do edital Elisabete Anderle, que distr ibui o

valor  entre as categorias com isonomia. b. Os conselheiros debateram sobre a

distribuição de percentuais dos recursos, e não entraram em consenso. 0

1

Ata da 28 Reunião Extraordinária - CMPC

--+mik
, :  Á

CONSELHO
! MUNICIPAL

DE POLÍTICA

04/05/2023 - Museu Arqueológico de Sambaqui de Joinville

Presidente João Vitor França sugere que cada setorial traga a sua proposta no dia

vinte e nove de maio de dois mil e vinte três, data da próxima reunião ordinária. O

encaminhamento foi aprovado pela plenária. 6. ENCERRAMENTO: Com o tempo

esgotado não puderam ser deliberados todos os itens da pauta pela plenária, o

presidente interino João França encerra a reunião. Eu, Heloiza Dias Viana de

Castro Strapazzon, lavrei a presente ata, a qual vai assinada por mim e pelo

vice-Presidente João Vitor França, atual presidente interino, conforme art. 42 do

Regimento Interno do CMPC.
1

1